
9 procent af verdens
energiforbrug går til
internettet, og det kan
blive mere end fordoblet
på 10 år. En ny rapport 
giver en masse gode råd til,
hvordan it-branchen kan
undgå at blive et sort får –
og det skal starte 
herhjemme. 

DEBATMØDE

Tag til klimadebat
Siri-Kommissionens rapport udkommer,
samtidig med at dokumentar
filmfestivalen CPH:DOX har særligt 
fokus på klima. 

CPH:DOX og Politiken indbyder derfor til
paneldebat på nettet om det digitale 
klimaaftryk. Deltagere er:

Phie Ambo, instruktør bag klimafilmen
’70/30’, der er hovedfilm på CPH:DOX.

Thomas Damkjær Petersen, formand
for IDA og for Siri-Kommissionen.

Natasha Friis Saxberg, direktør i IT-
Branchen og medlem af kommissionen.

Tommy Ahlers, klimaordfører (V) og
medlem Siri-Kommissionen.

Debatten foregår onsdag 28. april
kl. 17.00-17.45. Man kan se den live via
facebookbegivenheden ’Klimakampen og
dine digitale fodaftryk / CPH:DOX’.

tet sine anbefalinger op i fire grupper. For
det første er der forbrugernes rolle. De
skal kræve, at alle techprodukter klima-
mærkes. Når Microsoft eller Amazon til-
byder lagerplads i skyen, skal man kunne
se, om strømmen til de store computer-
haller kommer fra vind eller kul, og hvad
den udleder af CO2. Det samme med strea-
mingtjenester og enkelte apps. Mailpro-
grammer skal være åbne om, hvor meget
man udleder, når man sender filer eller
lydklip. 

Derefter er det forbrugernes ansvar at
lade klimaet tælle, når man vælger pro-
gram og produkt, ligesom når man fore-
trækker økologi i køledisken. Og så skal
de tænke, før de trykker.

»Det giver større klimaaftryk, når man
laver ’svar alle’ i stedet for ’svar’ eller sen-
der billeder og alt muligt andet. Det føles
ikke sådan, men det gør det«, siger Tho-
mas Damkjær Petersen. 

For det andet er der politikerne og
myndighederne. De skal være meget bed-
re til at udstikke rammer, der gør det
klart, hvor samfundet skal hen – for ek-
sempel om og hvornår der skal indføres

D et er svært at forestille sig, at man
puster til den globale opvarm-
ning, når man deler et sjovt vi-

deoklip med 5-10 venner. Eller når man
trykker ’svar alle’ på en kontormail.

Men det er nogle af de ting, vi alle bør
tænke lidt mere over, fremgår det af en ny
stor rapport om vores digitale klimaaf-
tryk. E-mails, surfing på hjemmesider og
streaming af film med mere står allerede i
dag for 9 procent af verdens samlede
energiforbrug, og andelen ventes at vok-
se i de kommende år. 

Så måske er det på tide at indføre miljø-
mærker for streamingtjenester, så man
kan se, om det er grønnest at se film på
DR, Amazon Prime eller HBO. At overveje
antallet af modtagere på en mail. Eller i
det hele taget at tænke på byte-spild på
samme måde, som vi i dag tænker på
madspild.

For når man bruger internettet, koster
det energi – og selv om energien bliver

mere og mere grøn, er det stadig noget,
der koster både ressourcer og drivhusgas-
ser. Ikke ret meget per klik. Men det løber
op, når milliarder af mennesker har mus
eller smartphone i hånden. 

»Jeg tror ikke, at vi i branchen har set os
selv som en del af klimaproblemet. Hele
kulturen i techindustrien er, at vi føler, at
vi løser problemer ved at tænke nyt. Men
vi skal passe meget på, at vi ikke får sam-
me renommé som flybranchen og sort
energi«, siger Natasha Friis Saxberg, di-
rektør i IT-Branchen, der er paraplyorga-
nisation for over 600 techvirksomheder.

Hun er en af 16 branchefolk, akademi-
kere, politikere og meningsdannere, der i
den såkaldte Siri-Kommission 4.0 har ar-
bejdet med ideer til, hvordan vi kan ind-
rette fremtidens digitale samfund. Kom-
missionen udgiver onsdag en ny rapport,
der handler om klima.

For branchen har måske nok en nøgle-
rolle som Georg Gearløs-agtig problem-
knuser på klimaområdet, men dens egen
andel af problemet skal også løses, og det
kræver en indsats i mange dele af samfun-
det – virksomheder, politikere, program-
mører og forbrugere, fremgår det af rap-
porten. Den munder ud i en række anbe-
falinger, der går fra klimamærkning af
webtjenester og klogere offentlige ind-
køb til smartere programmering, også i
Danmark.

Ganske vist er problemet globalt. Af ver-
dens 7,7 milliarder mennesker er de 4,7
milliarder allerede koblet på internettet,
og flere kommer til hele tiden. Filer bliver
større og større, der skal hele tiden byg-
ges flere og bedre smartphones og com-
putere, og programmerne bliver mere
komplekse.

Tallene løber op i Fortnite
Klimatallene løber op: En enkelt ’Fortni-
te’-spiller, der er ved skærmen 7 timer om
ugen, udleder 4 kilo CO2 om året med sit
spil, bemærkes det. Ikke overvældende,
men med 350 millioner brugere løber det
op i 2,5 millioner tons – mere end flere
afrikanske landes udledning.

Derfor kan det lyde som musen og ele-
fanten, hvis Danmark alene prøver at gø-
re nettet grønnere. Men det er en misfor-
ståelse, siger Siri-Kommissionens for-
mand, Thomas Damkjær Petersen, der og-
så er formand for Ingeniørforeningen
IDA.

»Vi har længe haft den debat, at vi jo er
et lille land, så det betyder ikke så meget,
hvad vi gør i Danmark. Den køber jeg ik-
ke. Det, vi laver her, har en afsmittende ef-
fekt. Det her problem skal løses i fælles-
skab, gerne i europæisk regi, men lad os
starte i Danmark«, siger han.

Datacentre kører grønt
Natasha Friis Saxberg er enig. Hendes
brancheorganisation tæller de danske af-
delinger af globale giganter som Face-
book og Google, og hun understreger, at
flere af de store selskaber er ved at etable-
re datacentre i Danmark, der drives af
grøn energi. 

»De store selskaber er ret opmærksom-
me på, hvad der sker i Norden, og hvad
det fører med sig i andre dele af verden.
Hvis det her kan komme op at køre i Dan-
mark – og man kan gøre det på en måde,
så selskaberne stadig tjener penge – så
kan det blive stort«, siger hun.

Helt konkret har kommissionen split-

skrappe CO2-afgifter eller klimamærk-
ning, eller ved at gøre det nemmere at
bruge overskudsvarme. Og så kan de fin-
de de allerhurtigste gevinster ved at tvin-

ge offentlige myn-
digheder til at tæn-
ke grønt, når de kø-
ber it for milliar-
der. 

En dyrere løs-
ning kan se dårlig
ud på kort sigt,
men holder måske
bedre eller er nem-
mere at genbruge,
understreger både
Thomas Damkjær
Petersen og Nata-
sha Friis Saxberg.
For seks måneder
siden udgav Inge-

niørforeningen en rapport, der viste, at
for eksempel de kommunale indkøbere
gerne ville købe grønt, men følte, at ud-
giftsloftet pressede dem til at tænke i de
billigste løsninger. 

For det tredje er der virksomhederne

selv. De skal tænke klima ind i fremtids-
planerne, danne netværk og udveksle
smarte klimaløsninger samt efteruddan-
ne medarbejdere til at tænke på drivhus-
gasser. Og de skal i god tid forberede sig
på nationale, regionale eller globale CO2-
afgifter, der straffer selskaberne for ikke
at være grønne.

Og for det fjerde er der programmører-
ne og techeksperterne. I mange år er ener-
gieffektiviteten i vores techforbrug steget
med 20 procent om året, så umiddelbart
gør de det fint. Men det kan ikke vare ved,
påpeger rapporten, for de nemme måder
at spare energi i både datacentre og batte-
rier er ved at være brugt op. 

Så hvis der ikke bliver lavet nye gen-
nembrud, kan it-sektoren i værste fald stå
for helt op mod 20 procent af klodens
energiforbrug i 2030, viser fremskrivnin-
ger. Alene nye kryptovalutaer som bit-
coins kræver så meget computerkraft, at
deres energiforbrug kan hæve klodens
temperatur med 2 grader inden for de
næste to årtier, påpeger rapporten med
henvisning til en artikel i videnskabsma-
gasinet Nature.

Det er ellers let at tro, at problemet vil
forsvinde af sig selv, jo mere vedvarende
energi vi bygger. Så er strømmen jo grøn.
Et land som Danmark forventer at være
fuldt forsynet med grøn elektricitet alle-
rede i 2030. Men selv om der er fornuft
bag tanken, holder den ikke i praksis, si-
ger Thomas Damkjær Petersen.

Bedst at spare på størmmen
»Det koster jo også energi og råvarer at
fremstille en vindmølle eller en solcelle.
Så det allerbedste er at spare på energien,
også selv om strømmen kommer fra vind,
sol eller vand«, siger han.

Natasha Friis Saxberg er enig. 
»Vi står jo ikke kun med en klimakrise,

vi står også med en ressourcekrise. Der er
rigtig mange af de metaller og mineraler,
vi skal bruge, der ikke findes i uanede
mængder«, siger hun.

»Det her er nok den mest spændende
trend i vores branche i dette århundrede.
For 100 år siden designede vi, som om der
var uanede ressourcer. Det kan vi ikke
fortsætte med længere«.
adam.hannestad@pol.dk

klima

Der er klimaet
til forskel, om
du trykker ’svar’
eller ’svar alle’

Tegning: Philip Ytournel

ADAM HANNESTAD

Vi skal passe
meget på, at vi
ikke får samme
renommé som
flybranchen og
sort energi

Natasha Friis
Saxberg, 
direktør, IT-
Branchen
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Kompostspand fra Pulito – 4 liter
Reducer mængden af dit affald. Spand i rustfrit stål og låg  
med aktivt kulfilter, som forhindrer lugtgener og fluer.  
Pluspris 295 kr. Pris u. abonnement 349 kr.

Nyhed: Sorter dit affald
Med denne smatye affaldssorterings-

løsning fra Joseph Joseph får du plads 
til at opdele dit affald i op til 5 forskellige 

rum. Fås i tor størrelser. 
40 liter Pluspris 1.189 kr. 

Pris u. abonnement 1.399 kr.
60 liter Pluspris 1.275 kr. 

Pris u. abonnement 1.499 kr.

FÅ STYR PÅ DIT AFFALD

Fri fragt  
ved køb for  
min. 899 kr.

Køb på  
politiken.dk

/plus

Titan pedalspand 30 liter. 
Med pedalspanden fra Joseph Joseph 
kan du komprimere op til 3 gange af den 
oprindelige størrelse. Pluspris 2.205 kr. 
Pris u. abonnement 2.595 kr.


